
-1- 

 

 例年よりも遅い梅雨入りとなり、連日雨模様ですが OB･OG の皆様におかれましてはい

かがお過ごしでしょうか。 6 月 9 日に行われた第 74 回福岡県合唱連盟福岡支部合唱祭

では団員総勢約 80 名で演奏しました。 

 今年は 35 人の新入生が入団し、昨年よりも団員数は減少したものの、コンクールやコン

サートに向けて日々邁進しております。 

 今年度は例年参加しているコンクール並びに 8 月 24 日になみきスクエアにて北海道大学

合唱団さんとのジョイントコンサートが、また 12 月 15 日にアクロス福岡シンフォニーホ

ールにて第 56 回定期演奏会がございます。皆様お誘い合わせの上ぜひご来場ください。 

それでは、令和元年度の役員を紹介いたします。至らない点も多々あると存じますが、1 年

間頑張っていきますのでよろしくお願いいたします。                                                                                                                           

令和元年度役員紹介  

代表     ：池尾拓馬（工･3･Bass.）            学生指揮 ：木村万里子（医･3･Sop.）  

渉外局長 ：上野さくら（文･3･Alto.）                   : 田中颯真（文･2･Ten.） 

：竹下涼平（理･3･Bass.）            PL       : 末吉理絵（薬･3･Sop.） 

:光永茉由 (農･3･Alto.)                        光安香穂（文･2･Sop.） 

渉内局長 ：江藤一哉（芸･3･Ten.）                     岩下桜（法･3･Alto.） 

 企画局長 ：大﨑栞里（農･3･Alto.）                  中間朱里（医･2･Alto.） 

：山﨑大輝（工･3･Bass.）                    前村貫太（工･３･Ten.） 

 会計局長 ：有馬怜那（工･3･Alto.）               姫野健太（工･2･Ten.） 

 議長     ：井上明花（法･3･Sop.）                   川中覚（法･3･Bass.） 

 副議長   ：松長真宣（工･2･Ten.）                  岡亮多（工･2･Bass.） 

声友会会誌 

令和元年度第 1 号 

発行 企画局 



-2- 

 

今後の行事予定  

8/4    第 74 回九州合唱コンクール福岡県予選(なかまハーモニーホール)  

8/24   北海道大学合唱団九州公演 with 九大混声合唱団(なみきスクエア) 

9/15   第 74 回九州合唱コンクール(熊本県立劇場)  

 9/21(13:00~)   OBOG 交流会（伊都キャンパスセンター２号館 2306 教室）  

11/23  第 72 回全日本合唱コンクール全国大会(ロームシアター京都) 

 12/15  第 56 回定期演奏会（アクロス福岡シンフォニーホール） 

声友会決算 

 

代表挨拶 

梅雨に入り、蒸し暑い日が続いておりますが、OBOG の皆様はいかがお過ごしでしょう

か。私は、令和元年度の九大混声合唱団の代表を務めております、工学部エネルギー科学科

３年の池尾拓馬と申します。どうぞよろしくお願い致します。  

  

声友会決算（2018年度）

<支出＞ 封筒代 1532

ハガキ代 73160

郵送代 67756

定期演奏会広告代 20000

レセプション代 196000

合計 358448

<収入＞ 繰越 877507

利子 1

会費 18000 ※2019/1/21現在

合計 895508

<収入＞－＜支出＞＝ 537060

よって2019年度への繰越金は537060(円)である。

2018年度企画局長　岩下智哉



-3- 

 

  今年度は３５人の新入生を迎え、現在は総勢８６名で活動をしております。６月９日には

ピーポート甘木で開催された福岡支部合唱祭に出演し、本年度のコンクール課題曲である

G3「蜂が一ぴき・・・」と信長貴富さん編曲の「鹿児島おはら節」を演奏して参りました。

ともに難しい曲でしたが、練習の成果を存分に発揮し、思い描いていた以上のパフォーマン

スをすることができたと思います。多くの方々にお褒めの言葉も頂き、新しい代での初舞台

は大変良いものになったのではないかと思います。さて、本年度も九混は全日本合唱コンク

ールに出場いたしますが、なんと自由曲には、信長貴富さんが九大混声合唱団のために作曲

してくださった曲を演奏させていただくこととなりました！初演となる県大会では特に気

合いを入れて演奏をお届けしたいと思いますので、是非ご期待ください！コンクールの日

程は、県大会が８月４日(日)なかまハーモニーホール、九州大会が９月１５日(日)熊本県、

熊本県立劇場、全国大会が１１月２３日(土)京都府、ロームシアター京都で開催予定となっ

ております。昨年度は全国大会で惜しくも銅賞に終わってしまい、悔しい思いをいたしまし

た。今年は昨年の経験をバネにして最高の演奏を披露できるよう、団員一丸となって邁進し

てまいります。 

 

 また、８月２４日(土)に北海道大学合唱団さんとジョイントコンサートを開催することが

決定いたしました！場所は福岡市東区千早にございます、なみきスクエアです。北海道大学

合唱団さんは昨年度の全国大会で金賞を収められた、大変実力のある男声合唱団です。この

貴重な機会に合唱を通じて北大の皆さんと交流を深めると同時に、互いに良い刺激を与え

合うことで、合唱団としてより一層成長できたらと思います。北大さんと協力しながら、お

客様方全員に楽しんでいただけるような素晴らしい演奏会を開催いたしますので、ご都合

がつきましたら OBOG の皆様方にもご来場頂けると幸いです。詳細は HP や SNS 等で追

ってご連絡致します。 

 



-4- 

 

 そして、この代の集大成となる定期演奏会は、１２月１５日(日)にアクロス福岡シンフォ

ニーホールで開催いたします。九州で最高クラスともいえる舞台で演奏会ができることを

大変嬉しく思います。ホールを活かした大胆な演出やお客様を魅了する演奏で合唱の素晴

らしさを伝えられるような、また、一人でも多くの方が九混のファンになっていただけるよ

うな定演を目指していきたいと考えております。団を挙げて尽力していく所存ですので是

非楽しみにしていてくださいね。 

 

 近年九混は、有難いことに、北大さんとのジョイントコンサートの件をはじめとして本当

にたくさんのオファーを頂くようになりました。また合唱経験のない方でも九混に興味を

もち、演奏を聴きたいと言って下さる方々が大勢いらっしゃいます。このことはひとえに、

九混という団体をこれまで育んでくださった OBOG の皆様のお陰です。先輩方が築き上げ

てきた九混の歴史は、しっかりと後の代へと引き継がれ、何十年にも積み重なって今の九混

があります。この九混で今こうやって楽しく活動ができることを OBOG の皆様に心から感

謝すると同時に、私たちがこれから新しい九混を作っていけることを誇りに思います。これ

から本格的に夏が始まり厳しい暑さが続くと思いますが、皆様どうぞお身体に気を付けて

お過ごしください。 

 

令和元年度九大混声合唱団代表 池尾拓馬 

支援金募集のお知らせ 

 OBOG の皆様、お世話になっております。令和元年度会計局です。今年度の九混の活動

にあたり、OBOG の皆様にご協力いただきたいことがあり、そのお知らせを致します。 

 

 有難いことに九混は、昨年度の定期演奏会において松下耕さんに、今年のコンクールの自

由曲として信長貴富さんに委嘱曲を書いていただいています。九混のために、大変著名な作



-5- 

 

曲家方に２年も続けて新しい作品を作っていただけているというのは本当に嬉しいことで

す。 

 

 しかし、現在の九混はそのような良いニュースばかりでなく、悩ましい問題もまた抱えて

います。それは団員一人一人にかかる金銭的な負担です。信長貴富さんへの委託代や、今年

の全国大会の会場である京都への遠征費、貝塚共用施設に代わる練習場所の使用費など、本

年度は様々な出費が発生してしまいます。それらは全て個人の負担となりますが、昨年度か

らの団員の減少も手伝い、団費では賄いきれず、どうしても額が大きくなってしまうため、

やむを得ず活動を続けられなくなる団員が出てくることが考えられます。せっかくこれま

で努力してきたのに金銭面の事情から舞台に立てない団員がいるという事態をなんとして

も避けたいと思っております。 

 

 そこで、まことに恐縮ながら、OBOG の皆様に九混へのご支援をお願いいたします。頂

いたお金は会計局が責任をもって管理し、団員の負担を減らす形で活動費に充てさせてい

ただきます。ご支援を頂いた方には定期演奏会のパンフレットにおいて、お名前と感謝の意

を述べさせていただく所存です。 

 

OBOG の皆様にはいつも九混を支えていただいているので、大変心苦しいお願いではあり

ますが、何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

記 

１．募集期間 

6 月 30 日～8 月 31 日 

２．支援金 

５０００円／１口 



-6- 

 

３．納入方法 

銀行振込 

【振込口座】 

ゆうちょ銀行 ７４８支店（普通）7617428 

企画局より 

最後になりましたが、令和元年度の企画局長を務めさせていただくことになりました、山

﨑大輝と大﨑栞里と申します。先程の代表挨拶にもありましたように、今年度は８月２４日

(土)に北海道大学合唱団さんとジョイントコンサートを予定しております。ご都合がつきま

したら、ぜひ会場に足を運んでいただきたいです。なお開場は 18 時半と夜になりますので

ご注意ください。また今年度の OBOG の皆様へのご連絡関係において私たちの至らなさゆ

えにご迷惑をおかけすることもあるかもしれませんが、局員ともども誠心誠意努力してい

く所存ですので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

今年度の会誌発行についてですが、今号を含め 2 号を発行する予定です。11 月ごろに発行

する予定の声友会誌第 2 号では、第 56 回定期演奏会のご案内をさせていただく予定です。  

 

また会費につきましては、3 年前の声友会会則の改定に伴い、初年度のみ 3000 円という

ことになっておりました。しかし近年における九混入団者の減少及び、声友会入会者の減少

のため、今後また会費について変更が生じる可能性がございます。変更が生じた場合につき

ましては、次回以降の声友会にて連絡させていただきますのでご確認の程をよろしくお願

いいたします。会則変更後に入会金を入金して頂いた方への対応も次回以降の声友会にて

連絡させていただきます。 

 



-7- 

 

最後に OBOG 練習についてです。まず、今年度から OBOG 練習の名称が OBOG 交流

会へと変更いたしました。変更理由としては、近年合唱に触れていない OBOG の皆様にも

気軽に交流会に参加していただきたいという考えがございます。練習というよりは現役団

員と合唱を通じて交流を行い親睦を深める会と考えていただきたいです。近年合唱から遠

ざかって音取りなどに不安がある方もいらっしゃる方もいると思われますが、交流会では、

各パートでの十分な音取りの時間や現役団員によるサポートがございますのでご安心く

ださい。いつもいらしてくださる OBOG の方々はもちろんのこと現役引退後、合唱から遠

ざかっている OBOG の方々にも 9/21(土)1３時からの OBOG 交流会および懇親会にぜひ

参加していただきたいと思います。内容といたしましては、愛唱歌集の中から一曲パート練

習を行い、その後、全体で合わせを行った後、最後は恒例の歌いまわし行う予定です。懇親

会の場所は姪浜駅付近を予定しております。現役生も OB･OG の皆様方と歌うことを楽し

みにしています。ご都合が付きましたら、ぜひいらしてください。団員一同お待ちしていま

す。 

 

 また昨年度をもって九州大学ではキャンパス移転が完了し、九混でも練習会場が伊都キャ

ンパスおよび修猷館同窓会会館へと完全移行しております。土曜日の修猷館同窓会会館の

確保が難しいため、今後の OBOG 交流会では伊都キャンパスを使用していくことになりま

す。前回までの会場である貝塚共用施設に比べ都市部からのアクセスが悪くなってしまう

ことをお詫び申し上げます。当日には 12 時半にビッグオレンジのバス停前で団員が待機し、

案内させていただく予定でございます。九大学研都市駅北口から九州大学のビッグオレン

ジ前へのアクセスといたしましては昭和バスさんからバスが運行しております。そちらの

九大総合グラウンド行きへとお乗りください。何かアクセスなど OBOG 交流会関係で不明

なことがございましたら、気軽に[qkon.kikakukyoku.2019@gmail.com]へと連絡していただ

ければ個別に対応させていただきます。OBOG 交流会に参加をご希望の方は、



-8- 

 

[qkon.kikakukyoku.2019@gmail.com]に参加の旨を、入学年度と氏名をご記入の上 9 月 14 

日（土）までにお送りください。お手数ですがよろしくお願いいたします。 

 

なお、もし場所や時間などの変更がありましたら九大混声合唱団の  HP または 

Facebook などでお知らせを致しますので、ご了承ください。声友会会誌等についてご意見

ご要望等ございましたら、下記までご連絡お願いいたします。 

2019 年度企画局長 山﨑大輝 大﨑栞里 

 

九大混声合唱団

〒819-0395

福岡市西区元岡744番地

九州大学伊都地区課外活動共用施設内

q_kon_renraku＠yahoo.co.jp 


